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På klubområdet har de senere års centraliseringstiltag med indførelsen af kommunale fritidscentre 

betydet en større ensretning og i dele af København svækket klubbernes sammenhæng med 

lokalområderne. Enhedslisten arbejder for at sikre en mangfoldighed af fritids- og ungdomsklubber, 

også der hvor disse mangler. I alle bydele skal dette fortsat være et gratis tilbud til de unge.

FOLKESKOLE FOR ALLE – MANGFOLDIGE SKOLER

Skolen skal sætte børn og unges behov i centrum og være et middel til frigørelse og myndiggørelse af 

dem. Børn har grundlæggende ret til en skolegang hvor de lærer noget, hvor de trives, hvor de bliver 

bedre i stand til at agere i samfundet, og hvor de har større selvværd når de forlader skolen, end når de 

træder ind i den. For Enhedslisten gælder dette princip for alle børn – uanset hvilken baggrund de har.

Skolen skal understøtte fællesskabet og være et mødested for børn og unge uanset social og etnisk 

baggrund. Eleverne skal opleve at der bliver lyttet til dem, og skolerne skal lære eleverne at tage 

demokratiske beslutninger. Lærere, ledelse, elevråd og skolebestyrelse skal i fællesskab og i langt højere 

grad end nu være med til at forme den enkelte skole. Arbejdsvilkårene for de ansatte i skolerne skal 

bygge på samlede aftaler der sikrer nok tid til forberedelse.

Den seneste reform af folkeskolen betyder at danske skolebørn i dag har en verdensrekord i antallet af 

skoletimer. Resultatet af de lange skoledage, detailreguleringen af undervisningen og de forringede vilkår

for lærernes planlægning har været tydelig: Både børnenes trivsel og deres faglige udbytte af skolen er 

dalende. Enhedslisten arbejder for kortere skoledage; børnene skal have færre timer som til gengæld 

skal være af bedre kvalitet. Det skal ske gennem et opgør med læringsmålstyringen, bedre 

arbejdsbetingelser for lærerne og mere to-lærer-undervisning.

Enhedslisten vil fjerne lektier som en gennemgående del af skoledagen og afskaffe bedømmende tests i 

den daglige undervisning. De nationale tests er midlertidigt afskaffede, og vi vil presse på for at staten 

fjerner testene helt. Genetablering af lejrskoler og etablering af nye kommunale faciliteter til ‘udeskoler’ 

vil derudover øge trivsel og læringsglæde blandt eleverne.

De enkelte folkeskoler skal udvikles så de bliver det naturlige mødested for folk i lokalområderne, også 

når den daglige undervisning slutter, ved at den danner ramme for foreningsliv, for idræt, for frivillige 

børne- og ungdomsaktiviteter og sociale indsatser som det lokale kulturcenter.

Enhedslisten vender sig samtidig mod de former for kvotetænkning og tvangsspredning af børn der 

kendetegner andre kommuner end København. Vi arbejder i stedet for at skoler i boligområder med 

sociale udfordringer tilføres flere ressourcer og et større frirum for pædagogisk nytænkning, så de kan 

udvikles til magnetskoler som også kan tiltrække elever fra andre dele af byen. Det kan være særlige 

profiler inden for håndværk og de praktiske fag, mad, sprog, idræt eller musik og drama. Enhedslisten 

ser forskellighed og mangfoldighed som en styrke for og ved folkeskolen.

Børn der får modersmålsundervisning, klarer sig markant bedre i skolen end børn der må undvære den. 

Det er diskrimination når børn med europæiske modersmål kan få gratis undervisning, mens børn med 

ikke-europæiske modersmål må betale. I København er der gratis modersmålsundervisning til og med 4. 
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klasse. Men der er stadig brugerbetaling for elever fra 5. til 9. klasse. Enhedslisten arbejder for at fjerne 

brugerbetalingen for disse klassetrin. Samtidig vil vi kæmpe for at modersmålsundervisningen integreres 

i den almindelige undervisning frem for at den ligger i børnenes fritid.

BEDRE TRIVSEL FOR BØRN OG UNGE

Der har aldrig været så omfattende mistrivsel blandt børn og unge, som tilfældet er i dag. Lærer- og 

pædagoguddannelserne ruster desværre slet ikke de kommende medarbejdere til at løfte den 

komplekse opgave med at forbedre elevernes trivsel og intervenere hvis klasser eksempelvis bliver ramt 

af mobning. Københavns Kommune skal derfor i samarbejde med videregående uddannelser etablere 

målrettede fælles efteruddannelsesforløb om fællesskabende didaktikker og indsatser mod mobning, 

der kan sikre en større viden blandt både lærere, skoleledere og pædagoger.

Børn ligner ikke hinanden, og derfor skal der være fokus på at diskrimination, eksklusion og 

forskelsbehandling aldrig må foregå, fordi et barn har et fysisk eller psykisk handicap, eller fordi barnet 

har et køn, en seksualitet eller en etnicitet som bryder med normerne.

Alt for mange elever glider ud af de københavnske skoler. Skoleangst, selvskadende adfærd, stress, 

ensomhed og lavt selvværd er resultaterne af de sidste mange års reformer på uddannelsesområdet, 

hvor unge er blevet underlagt et langt større pres end nogensinde tidligere. Skoler og 

ungdomsuddannelser kan i dag gøre selv normalt fungerende børn og unge syge.

Enhedslisten arbejder for en mere ambitiøs indsats for de børn og unge der forlader folkeskolen på 

grund af mistrivsel. Der skal udvikles en bredere vifte af målrettede tilbud, indsatser med pædagogisk 

psykologisk rådgivning skal styrkes, og der skal flere ressourcer til ungdomsskolens heltidsundervisning 

af 8.-10.-klasseelever, som fremover også skal være omfattet af skolesocialrådgiverordningen.

LIGESTILLET FORÆLDRESKAB

Det er en kæmpe omvæltning at blive forælder, men mange fædre står alene med de udfordringer som 

det kan medføre. I dag oplever mange at kommunen ikke er så meget til for dem. Det er et problem 

både for barnet, for den enkelte far og for et samfund der bryster sig af at være ligestillet. Kun mødre 

screenes i dag for fødselsdepression, til trods for at 7 pct. af nybagte fædre årligt rammes af 

fødselsdepression. Det er ikke godt nok.

Bedre bliver det ikke af at fædre og medmødre på barsel ikke automatisk tilbydes sparring med 

ligesindede i mødregrupper, samt at myndighedernes henvendelser vedrørende barnet i mange tilfælde 

kun stiles til moren.

Enhedslisten kæmper for:

● At fædre og medmødre systematisk tilbydes screening for fødselsdepression på lige fod med 

mødre

● At mødregrupper udvides til at være til også at være et tilbud til fædre og medmødre på barsel
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